Протокол №2
заседания психолого-педагогического консилиума (ППк) МБДОУ

детского сада № 47

от 09.12.2024г.

Присутствовали:

1.Председатель ППк:  Качмазова Ф.С.
2.Зам.председателя : Касаева Л.Г.
3.Учитель-логопед: Омарова И.Г., Давыдова И.Н.
4.Педагог-психолог: Гугкаева И.Т.
5.Воспитатель: Капанадзе И.Г., Тадевосян Д.Р.

Повестка дня:

1. Анализ выполнения плана ППк за первое полугодие 2024-2025г.
2. Отчеты о работе учителя-логопеда и педагога-психолога с детьми с

ОВЗ и инвалидами. Изменение и дополнение рекомендаций по работе с
детьми с ОВЗ и инвалидами.

3. Обсуждение плана работы на следующий этап деятельности.

Ход заседания ППк:

1. По первому вопросу выступила Качмазова Ф.С., председатель ППк,
которая дала оценку эффективности запланированной работы на
данный период. С сентября по декабрь 2024г. запланированные
мероприятия (составление индивидуальных маршрутов и проведение
коррекционно-развивающей работы с детьми с ОВЗ и детьми-
инвалидами, консультирование педагогов по развитию детей) успешно
выполнены.

2. По второму вопросу выступили учитель-логопед Омарова И.Г. и
Давыдова И.Н., которые рассказали о динамике коррекционной работы
детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами с сентября по декабрь 2024 года.
Благодаря современным образовательных технологиям и методикам, и
их эффективному применению в коррекции речи (технология
коррекции звукопроизношения, технология формирования речевого
дыхания, развитие артикуляционной моторики, игровых технологии)
улучшилось динамика на 14% в сравнении с предыдущим
показателями. Ими были представлены на ППк  рекомендации для
педагогов и родителей воспитанников компенсирующих групп и детей
инвалидов на темы:

Передан через Диадок 09.12.2024 11:30 GMT+03:00
d7399d05-eec2-4991-a69f-b01e770637f0

 Страница 1 из 3

- «Причины нарушения речи»;
- «Этапы нарушения речи»;
- «Родительская помощь для детей с нарушением звукопроизношения».

3.  По третьему вопросу выступила педагог-психолог Гугкаева И.Т.. Она
рассказала, что с сентября по декабрь 2024г. проводилась работа с
детьми с ОВЗ и детьми инвалидами по индивидуальным коррекционно-
развивающим маршрутам. Активно используя в своей работе
личностно-ориентированные технологии, здоровьесберегающие,
коммуникативные, игровых технологии, наблюдается динамика в
развитии детей, которая составила 9%. Ею были представлены на ППк
рекомендации для педагогов и родителей воспитанников с ОВЗ и детей
инвалидов на темы:
- «Психологическая готовность ребенка подготовительной группы к
школе»;
- «Адаптация ребенка с особыми образовательными потребностями к
детскому саду».

4. Выступила председатель ППк Качмазова Ф.С., которая представила
информацию о проведении консультаций  родителям по вопросам
обследования детей на ППк, рекомендовала всем педагогам и
специалистам совместно создавать оптимальные условия для развития
и обучения детей, принимать согласованные решения. Она  ознакомила
присутствующих с планом работы на следующее полугодие

Решение:
1. Осуществлять коррекционную и образовательную деятельность на

основе образовательных маршрутов с учетом индивидуальных
возможностей и особенностей детей.

2. Консультирование родителей (законных представителей) по
вопросам обследования и создания оптимальных условий для
развития и обучения детей.

Председатель ППк          Качмазова Ф.С.

Секретарь ППк                  Омарова И.Г.

Передан через Диадок 09.12.2024 11:30 GMT+03:00
d7399d05-eec2-4991-a69f-b01e770637f0

 Страница 2 из 3

Идентификатор документа d7399d05-eec2-4991-a69f-b01e770637f0

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД № 47
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА
Качмазова Фатима Сергеевна,
Заведующая

 Не требуется для подписания 00D47E0AC61FD8DB2E3F17AA44
F37C1F80
с 21.11.2024 15:57 по 14.02.2026
15:57 GMT+03:00

09.12.2024 11:30 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Подписи
получателя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД № 47
ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА
Качмазова Фатима Сергеевна,
Заведующая

 Не требуется для подписания 00D47E0AC61FD8DB2E3F17AA44
F37C1F80
с 21.11.2024 15:57 по 14.02.2026
15:57 GMT+03:00

09.12.2024 11:31 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 3 из 3